（様式第 10号）（第 53条関係）

施工状況等報告書

平成 30年 10月 1日

長野県知事 阿部 守一 様

千曲市長 岡田 昭雄 様

長野市長 加藤 久雄 様

所在地 長野県長野市箱清水一丁目３番８号

名 称 長野広域連合

広域連合長 加藤 久雄

長野県環境影響評価条例第 32条第 1項の規定により、下記のとおり送付します。

記

対 象 事 業 の 名 称  （仮称）長野広域連合Ｂ焼却施設建設事業

報 告 対 象 期 間
平成 30年７月１日から

平成 30年９月 30日まで

環境の保全のための措置 詳細は別紙添付資料のとおり

対象事業の実施状況  －（対象事業着手前）

（備考）必要に応じ、環境の保全のための措置の状況又は対象事業の実施状況に係る図面又は写真を添付すること。

1

施工状況等報告書添付資料「環境保全措置実施状況一覧表｣

期間：平成30年７月１日～平成30年９月30日

環境影響
評価項目

保 全
対象種

措置
項目

措置内容 添付書類

動
物

カ
タ
マ
メ
マ
イ
マ
イ

平成29年8月7日と21日に、対象事業実施区域内で環境影響
評価時の現地調査では未発見の希少種カタマメマイマイを計
４個体発見し、専門家（環境省レッドデータブック陸産貝類
長野県担当 他）指導の下、隣接する草地に移植を実施した。
今回、平成29年度移植地及びその周辺において、平成30年8月
20日に移植後の生息状況のモニタリング調査を実施した。
調査方法としては、草地、その下の落ち葉や地中を目視で

観察を行い、また、網を用いてビーティングも実施した。
調査の結果、カタマメマイマイの死貝を発見したが、生貝

は発見できなかった。

写真カタ-１～３

移
植
後
の
モ
ニ
タ
リ
ン
グ
調
査

2

環境保全措置実施状況写真

 保 全

対象種
カタマメマイマイ

写 真

番 号
カタ-１

撮影日 平成 30年８月 20日

【モニタリング調査実施状況】

ビーティングによる捕獲を試みた

が、カタマメマイマイは確認できな

かった。

 保 全

対象種
カタマメマイマイ

写 真

番 号
カタ-２

撮影日 平成 30年８月 20日

【モニタリング調査実施状況】

熊手で落ち葉の下や地中を目視に

より観察を行ったところ、カタマメ

マイマイの死貝を 3個体確認した。

 保 全

対象種
カタマメマイマイ

写 真

番 号
カタ-３

撮影日 平成 30年８月 20日

【モニタリング調査実施状況】

 カタマメマイマイの死貝で、生貝

は確認できなかった。